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Gereglementeerde informatie 

Tweede tussentijdse verklaring van het management 2013 

24 oktober 2013 
 

HOOFDPUNTEN 

 

Totale productie zink in concentraat van 70.000 ton in K3 2013 met 7% gedaald 

• Beïnvloed door de operationele uitdagingen in Myra Falls en Middle Tennessee Mines 

• Hoewel een hogere productie verwacht wordt in K4 2013 zullen bepaalde gebeurtenissen naar verwachting verder 

aanhouden; daarom wordt de richtlijn voor zink voor het volledige jaar 2013 (in eigen mijnen) gereduceerd naar 

265.000-280.000 ton (voorheen 300.000-340.000 ton). 

• Significante stijging in de goudproductie in El Toqui en aanhoudende sterke prestaties in East Tennessee 

 

Productie van zinkmetaal met 10% gestegen in K3 2013 en productierichtlijn volledig jaar behouden  

• Sterk operationeel resultaat in K3 2013; hoogste kwartaalproductie zinkmetaal sinds K4 2011. 

• Update over de herontwikkeling van Port Pirie en de herziening strategie smeltsegment verwacht op 29 oktober 2013 

 

Er werd een strategische marketingovereenkomst aangegaan met Noble, er werden diverse benoemingen gedaan 

op seniorniveau in Marketing, Sourcing en Sales en er werd een aantal commerciële initiatieven genomen als 

ondersteuning van de nieuwe commerciële strategie 

 

Moeilijke handelsomgeving bleef aanhouden in K3 2013 en zal naar verwachting ook in K4 2013 blijven bestaan 

• Zink verhandeld tussen USD 1.800-1.900/t, prijzen voor edele metalen bleven laag en de zuurprijzen gingen achteruit  

• Vooruitzichten zinkpremies en verwerkingslonen gunstig voor smelters 

 

 
.000 ton, behalve indien anders 
aangegeven 

K3 2013 K2 2013 ∆% K1 2013  9m 2013 9m 2012 

        
Mijnbouw        

Eigen mijn zink in concentraat 65 70 (7)% 68   203 209 

Totaal Zink in concentraat 
1
 70 75 (7)% 70   214 230 

Goud (.000 troy oz) 26,3 15,3 72% 9,6   51,1 66,2 

Zilver (.000 troy oz) 
2
 1.178 1.269 (7)% 1.094   3.541 4.137 

Koper in concentraat 2,8 3,4 (18)% 2,8   9,1 10,7 

               

Smeltactiviteit               

Zinkmetaal 282 256 10% 263   801 803 

Loodmetaal (Port Pirie) 41 46 (11)% 40   127 113 

               

Markt               

Gemiddelde LME zinkprijs (USD/t) 
3
 1.859 1.840 1% 2.033   1.910 1.946 

Gemiddelde wisselkoers (EUR/USD)           1,32              1,31  1%             1,32                1,32  1,28 

 

In het mijnbouwsegment produceerden de eigen mijnen van Nyrstar ongeveer 65.000 ton zink in concentraat in K3 2013, 

een daling met 7% in vergelijking met het vorige kwartaal. Deze daling werd veroorzaakt door de operationele uitdagingen 

in Myra Falls en Middle Tennessee Mines. De East Tennessee Mines bleven aan een consequent hoog niveau presteren 

terwijl de Langlois-mijn zijn productie van zink in concentraat verhoogde door de voordelen van het 

                                                      
1  Met inbegrip van de productie van door Nyrstar geëxploiteerde mijnen en leveringen in het kader van de Talvivaara streamingovereenkomst 
2 75% van het zilver geproduceerd door Campo Morado is onderworpen aan een streamingoveeenkomst met Silver Wheaton Corporation waarbij slechts USD 3,90/oz betaald 

moet worden. In K3 2013 produceerde Campo Morado ongeveer 373.000 troy ounce zilver 
3  De zinkprijs is het gemiddelde van de dagelijkse LME cashprijzen 
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optimalisatieprogramma dat in K2 2013 werd ingevoerd. Nyrstar verwacht hogere productievolumes van zijn mijnen in K4 

2013 maar naar verwachting zullen sommige problemen blijven bestaan in het Mijnbouwsegment tijdens K4 2013. Daarom 

verlaagt Nyrstar zijn richtlijn voor de productie van zink in concentraat voor het volledige jaar 2013 naar 265.000-280.000 

ton (voorheen 300.000-340.000 ton). 

 

In K3 2013 lag de goudproductie significant hoger dan in het vorige kwartaal, dat kwam voornamelijk door de geplande en 

eerder al aangekondigde overschakeling naar het ontginnen van afzettingen met een hoger goudgehalte bij El Toqui in lijn 

met de focus op het ontginnen van zink- en loodertsen in H1 2013. Daarom lag de totale productie van lood in concentraat 

in K3 2013 iets lager. De productie van koper in concentraat werd beïnvloed door operationele problemen in Campo 

Morado en Myra Falls terwijl de zilverproductie in verschillende mijnen daalde. Na een evaluatie van alle opties in de 

context van de moeilijke financiële prestaties en de omgeving met een lagere prijs voor edele metalen nam het 

Management ook de beslissing om de Coricancha-mijn op onderhoud te zetten. Daarom en gezien het niveau van de 

zilverproductie dat werd behaald voor de eerste negen maanden van 2013 in de andere mijnen acht Nyrstar het 

onwaarschijnlijk dat de richtlijn voor zilver voor het volledige jaar 2013 bereikt zal worden en verlaagt deze richtlijn dan ook 

naar 4,7-4,9 miljoen troy ounce (voorheen 5,25-5,75 miljoen troy ounce). 

 

Het metaalverwerkende segment kende een sterk K3 2013 met een productie van zinkmetaal van ongeveer 282.000 ton, 

een stijging met 10% in vergelijking met K2 2013 en de hoogste kwartaalproductie sinds K4 2011. De richtlijn voor 

zinkmetaal voor het volledige jaar 2013 van 1,0-1,1 miljoen ton wordt behouden. De productie steeg bij alle zinksmelters 

kwartaal op kwartaal. De smelters in Auby en Balen/Overpelt leverden de grootste verbeteringen op, met 30% en 17% 

respectievelijk, na de geplande onderhoudssluitingen in K2 2013. Ondanks een aantal van deze geplande sluitingen in het 

metaalverwerkende segment in H1 2013 lag de productie van zinkmetaal gedurende de eerste negen maanden van 2013 

in lijn met dezelfde periode in 2012. Dat benadrukt de bijzonder sterke prestaties in K3 2013. De smelter in Auby 

produceerde ook een recordhoeveelheid indiummetaal in K3 2013 terwijl de productie van loodmetaal en zilver in Port 

Pirie te lijden kreeg onder een ongeplande sluiting van één week van de sinter- en hoogoven (zoals ook vermeld in de 

halfjaarlijkse resultaten van Nyrstar voor 2013). 

 

In lijn met zijn verbintenis om de markt op de hoogte te houden over de transformatie van Port Pirie en de strategische 

evaluatie van het smeltsegment in H2 2013, zal Nyrstar een conference call organiseren rond de verdere strategische 

verwikkelingen binnen de onderneming, met inbegrip van de geplande transformatie van de metaalverwerkende activiteit, 

op 29 oktober 2013. Zie het onderdeel over de Metaalverwerkende activiteit voor meer details. 

 

Tijdens K3 2013 leverde het segment Marketing, Sourcing & Sales (MSS) een aantal belangrijke mijlpalen af in het kader 

van de nieuwe commerciële strategie van Nyrstar. Nyrstar ging een strategische afname- en marketingovereenkomst aan 

voor een gedeelte van het Europese commodity grade metaal met Noble. Deze gaat in januari 2014 van start. De 

besprekingen over de rechtstreekse verkoop-, marketing- en financieringskansen lopen verder met een aantal 

marktspelers voor de resterende volumes in Europa daar Nyrstar ervan overtuigd is dat het product optimaal aan de man 

kan worden gebracht via een multikanaalsbenadering. Dat kan bestaan uit het plaatsen van commodity grade zinkmetaal 

en andere producten op offshore markten, een strategie die in K3 2013 werd uitgetest. Wat de aankoop van grondstoffen 

betreft, ging Nyrstar voor het eerst tenders aan voor concentraten en voerde het belangrijke contractonderhandelingen 

met een aantal leveranciers. Om de implementatie van de nieuwe strategie te ondersteunen, deed Nyrstar een aantal 

benoemingen op seniorniveau bij MSS om de capaciteiten en het marktinzicht te vergroten. 

 

De zinkprijs bleef in K3 2013 schommelen tussen USD 1.800/t en USD 1.900/t. De gemiddelde prijs voor het kwartaal lag 

in lijn met K2 2013 en Nyrstar verwacht dat de zinkprijs binnen dit bereik zal blijven schommelen tijdens K4 2013. Tijdens 

K3 2013 bleven de goud- en zilverprijzen laag terwijl de zuurprijzen in diverse regio's achteruitgingen. Gezien de 

gevoeligheid van de inkomsten van Nyrstar voor veranderingen in deze prijzen kan dat een invloed hebben op de 

resultaten voor 2013 maar de afdekkingen voor metaalprijzen die in H1 2013 werden ingevoerd, zorgen voor enige 

bescherming. Op basis van de huidige marktomstandigheden lijken de vooruitzichten voor de zinkpremies en 

verwerkingslonen gunstig voor de smelters en lijkt een positieve beweging te ontstaan achter het zink met de grote 

mijnsluitingen die in 2013 van start gingen en in 2014 blijven voortduren. 
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CONFERENCE CALL  

Het management zal deze verklaring bespreken tijdens een conference call met de beleggersgemeenschap op donderdag 

24 oktober 2013 om 9u00. De presentatie kan gevolgd worden via een live webcast op de website van Nyrstar  

www.nyrstar.com en zal ook in het archief beschikbaar zijn. De webcast is toegankelijk via: http://www.media-

server.com/m/p/wh323qqc 

 

 

Neem voor meer informatie contact op met: 
Jaideep Thatai     Manager Investor Relations    T: +41 44 745 8103     M: +41 79 722 3089      jaideep.thatai@nyrstar.com 
Sheela Pawar de Groot    Group Manager Corporate Affairs     T: +41 44 745 8154    M:+41 79 722 6917    sheela.pawar@nyrstar.com 
Geert Lambrechts   Manager Corporate External Communications   T: +32 14 449 646  M: +32 473 637 892   geert.lambrechts@nyrstar.com 
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MIJNBOUW 
 

.000 ton, behalve indien anders 
aangegeven 

K3 2013 K2 2013 ∆% K1 2013  9m 2013 9m 2012 

        

Totale hoeveelheid gewalste erts 
 
        

Campo Morado
 
 172 156 10% 57   385 545 

Contonga
 
 88 80 10% 89   257 264 

Coricancha
 
 3 21 (86)% 27   51 74 

El Mochito
 
 208 196 6% 190   595 562 

El Toqui
 
 133 133 - 143   410 387 

Langlois
 
 141 125 13% 100   366 386 

Myra Falls
 
 122 135 (10)% 130   387 389 

East Tennessee
 
 495 501 (1)% 507   1.504 1.345 

Middle Tennessee
 
 357 416 (14)% 467   1.239 1.055 

Tennessee Mines
 
 852 917 (7)% 974   2.743 2.401 

Totaal
 
 1.719 1.764 (3)% 1.709   5.193 5.007 

               

               

Head grade zinkwals (%)
 
               

Campo Morado
 
 5,44% 6,08% (11)% 7,35%   5,98% 7,09% 

Contonga
 
 4,08% 4,20% (3)% 4,35%   4,21% 4,51% 

Coricancha
 
 3,51% 1,42% 147% 1,94%   1,81% 2,02% 

El Mochito
 
 3,71% 3,89% (5)% 3,95%   3,85% 4,08% 

El Toqui
 
 4,42% 5,41% (18)% 6,15%   5,35% 4,64% 

Langlois
 
 7,42% 7,47% (1)% 9,62%   8,04% 8,14% 

Myra Falls
 
 4,74% 6,04% (22)% 5,22%   5,35% 7,26% 

East Tennessee
 
 3,76% 3,77% (0)% 3,72%   3,75% 3,38% 

Middle Tennessee
 
 3,28% 3,44% (5)% 3,11%   3,27% 3,37% 

Tennessee Mines
 
 3,56% 3,62% (2)% 3,43%   3,53% 3,38% 

 
 
               

Head grade loodwals (%)
 
               

Contonga
 
 0,20% 0,15% 33% 0,19%   0,18% 0,59% 

Coricancha
 
 0,62% 0,28% 121% 0,63%   0,48% 0,95% 

El Mochito
 
 1,87% 1,94% (4)% 1,93%   1,91% 2,12% 

El Toqui
 
 0,05% 0,56% (91)% 0,98%   0,54% 0,36% 

Myra Falls
 
 0,49% 0,49% - 0,48%   0,49% 0,55% 

 
 
               

Head grade koperwals (%)
 
               

Campo Morado
 
 0,98% 1,32% (26)% 1,94%   1,26% 1,14% 

Contonga
 
 1,12% 1,12% - 0,91%   1,05% 0,72% 

Coricancha
 
 1,15% 0,51% 125% 0,48%   0,53% 0,24% 

Langlois
 
 0,38% 0,51% (25)% 0,64%   0,50% 0,53% 

Myra Falls
 
 0,70% 0,89% (21)% 0,90%   0,83% 1,03% 

 
 
               

Goudgehalte gewalste erts (g/t)
 
               

Campo Morado
 
 2,46 2,15 14% 1,90   2,25 2,06 

Coricancha
 
 1,69 1,73 (2)% 3,03   2,41 3,41 

El Toqui
 
 4,11 2,07 99% 1,55   2,55 3,45 

Langlois
 
 0,11 0,13 (15)% 0,15   0,13 0,15 

Myra Falls
 
 1,49 1,40 6% 1,20   1,36 1,29 

 
 
               

Zilvergehalte gewalste erts (g/t)
 
               

Campo Morado
 
 167,48 149,62 12% 145,11   156,91 150,46 

Contonga
 
 33,22 32,21 3% 36,34   33,98 48,45 

Coricancha
 
 178,41 78,82 126% 145,69   119,64 122,56 

El Mochito
 
 68,91 81,76 (16)% 77,09   75,77 76,83 

El Toqui
 
 6,84 15,92 (57)% 14,83   12,59 9,87 

Langlois
 
 31,60 38,28 (17)% 51,73   39,38 42,13 

Myra Falls
 
 54,20 51,74 5% 46,11   50,63 48,49 
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.000 ton, behalve indien anders 
aangegeven 

K3 2013 K2 2013 ∆% K1 2013  9m 2013 9m 2012 

        

Zinkrecuperatie (%)
 
        

Campo Morado
 
 77,1% 76,2% 1% 78,2%   76,9% 79,7% 

Contonga
 
 89,2% 88,9% 0% 89,8%   89,3% 89,9% 

Coricancha
 
 83,7% 70,1% 19% 73,2%   74,9% 80,9% 

El Mochito
 
 84,0% 85,3% (2)% 84,0%   84,4% 84,2% 

El Toqui
 
 81,5% 85,9% (5)% 85,0%   84,4% 86,6% 

Langlois
 
 94,5% 92,8% 2% 93,1%   93,5% 93,5% 

Myra Falls
 
 86,3% 89,2% (3)% 88,1%   88,1% 88,6% 

East Tennessee
 
 94,5% 94,8% (0)% 94,6%   94,6% 93,3% 

Middle Tennessee
 
 92,8% 94,3% (2)% 94,0%   93,8% 94,3% 

Tennessee Mines
 
 93,8% 94,6% (1)% 94,3%   94,2% 93,7% 

 
 
               

Loodrecuperatie (%)
 
               

Contonga
 
 54,6% 58,3% (6)% 59,7%   57,5% 69,2% 

Coricancha
 
 46,6% 69,2% (33)% 60,9%   64,4% 77,8% 

El Mochito
 
 76,2% 79,2% (4)% 80,4%   78,7% 79,3% 

El Toqui
 
 0,0% 51,9% - 58,6%   54,6% 49,5% 

Myra Falls
 
 26,5% 28,2% (6)% 33,1%   29,2% 37,4% 

 
 
               

Koperrecuperatie (%)
 
               

Campo Morado
 
 65,7% 67,7% (3)% 79,9%   69,8% 65,0% 

Contonga
 
 69,8% 68,4% 2% 61,3%   67,1% 55,0% 

Coricancha
 
 62,5% 55,4% 13% 50,8%   54,4% 45,4% 

Langlois
 
 85,6% 84,1% 2% 87,9%   86,0% 74,3% 

Myra Falls
 
 63,5% 69,8% (9)% 67,8%   67,5% 74,9% 

 
 
               

Goudrecuperatie (%)
 
               

Campo Morado
 
 34,1% 36,2% (6)% 38,0%   35,4% 34,7% 

Coricancha
 
 33,5% 38,2% (12)% 89,7%   65,7% 90,3% 

El Toqui
 
 98,6% 65,2% 51% 31,8%   75,9% 78,8% 

Langlois
 
 91,4% 83,6% 9% 87,9%   87,6% 80,8% 

Myra Falls
 
 65,4% 77,0% (15)% 65,5%   70,0% 67,6% 

 
 
               

Zilverrecuperatie (%)
 
               

Campo Morado
 
 40,3% 47,1% (14)% 54,3%   44,9% 50,6% 

Contonga
 
 81,9% 82,9% (1)% 78,8%   80,9% 79,2% 

Coricancha
 
 84,4% 83,9% 1% 87,9%   83,7% 95,2% 

El Mochito
 
 85,1% 86,2% (1)% 86,7%   86,1% 86,5% 

El Toqui
 
 84,9% 67,9% 25% 70,6%   72,1% 72,8% 

Langlois
 
 91,0% 84,8% 7% 88,6%   88,1% 76,0% 

Myra Falls
 
 78,3% 80,2% (2)% 82,0%   80,2% 79,5% 

               

 
 
               

Totaal zinkconcentraat
 
               

Campo Morado
 
 15 15 - 7   38 64 

Contonga
 
 7 6 17% 7   20 21 

Coricancha
 
 0 0 - 1   1 2 

El Mochito
 
 13 13 - 12   37 37 

El Toqui
 
 10 13 (23)% 16   39 34 

Langlois
 
 18 16 13% 16   50 55 

Myra Falls
 
 9 13 (31)% 11   34 46 

East Tennessee
 
 28 28 - 28   85 68 

Middle Tennessee
 
 17 21 (19)% 21   59 53 

Tennessee Mines
 
 45 50 (10)% 50   144 121 

Totaal eigen mijnen 117 127 (8)% 120   364 381 

Talvivaara streamingovereenkomst
 
 7 7 - 4   18 35 

Totaal
 
 125 134 (7)% 123   382 416 

               

Totaal loodconcentraat
 
               

Contonga
 
 0,2 0,1 100% 0,2   0,5 1,8 

Coricancha
 
 0,0 0,1 (100)% 0,2   0,4 1,0 

El Mochito
 
 4,7 4,6 2% 4,6   13,9 15,7 

El Toqui
 
 - 0,8 - 1,6   2,4 0,9 

Myra Falls
 
 0,5 0,6 (17)% 0,6   1,7 2,3 

Totaal
 
 5,4 6,3 (14)% 7,2   18,9 21,7 
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.000 ton, behalve indien anders aangegeven K3 2013 K2 2013 ∆% K1 2013  9m 2013 9m 2012 

        

Totaal koperconcentraat
 
        

Campo Morado
 
 8,7 9,5 (8)% 5,1   23,2 30,0 

Contonga
 
 2,6 2,3 13% 1,8   6,7 4,0 

Coricancha
 
 0,1 0,2 (50)% 0,3   0,6 0,3 

Langlois
 
 2,0 2,3 (13)% 3,0   7,3 7,6 

Myra Falls
 
 2,4 3,5 (31)% 3,4   9,2 12,8 

Totaal
 
 15,7 17,7 (11)% 13,5   47,0 54,7 

        

        

Zink in concentraat        

Campo Morado 7 7 - 3   18 31 

Contonga 3 3 - 3   10 11 

Coricancha 0 0 - 0   1 1 

El Mochito 6 7 (14)% 6   19 19 

El Toqui 5 6 (17)% 7   18 16 

Langlois 10 9 11% 9   28 29 

Myra Falls 5 7 (29)% 6   18 25 

East Tennessee 18 18 - 18   53 43 

Middle Tennessee 11 13 (15)% 14   38 34 

Tennessee Mines 28 31 (10)% 31   91 76 

Totaal eigen mijnen 65 70 (7)% 68   203 209 

Talvivaara streamingovereenkomst 4 5 (20)% 2   11 22 

Totaal 70 75 (7)% 70   214 230 

                

Lood in concentraat               

Contonga 0,1 0,1 - 0,1   0,3 1,1 

Coricancha 0,0 0,0 - 0,1   0,2 0,5 

El Mochito 3,0 3,0 - 3,0   8,9 9,5 

El Toqui - 0,4 - 0,8   1,2 0,4 

Myra Falls 0,2 0,2 - 0,2   0,6 0,8 

Totaal 3,2 3,7 (14)% 4,2   11,1 12,4 

                

Koper in concentraat               

Campo Morado 1,1 1,4 (21)% 0,9   3,4 4,0 

Contonga 0,7 0,6 17% 0,5   1,8 1,0 

Coricancha 0,0 0,1 (100)% 0,1   0,1 1,0 

Langlois 0,5 0,5 - 0,6   1,6 1,5 

Myra Falls 0,5 0,8 (38)% 0,8   2,2 3,0 

Totaal 2,8 3,4 (18)% 2,8   9,1 10,7 

                

Goud (.000 troy oz)               

Campo Morado 4,6 3,9 18% 1,3   9,9 12,4 

Coricancha 0,1 0,4 (75)% 2,5   2,6 7,4 

El Toqui 17,3 5,8 198% 2,4   25,5 34,0 

Langlois 0,5 0,4 25% 0,4   1,3 1,5 

Myra Falls 3,8 4,7 (19)% 3,3   11,8 10,9 

Totaal 26,3 15,3 72% 9,6   51,1 66,2 

                

Zilver (.000 troy oz)               

Campo Morado
4
 373 353 6% 145   871 1.329 

Contonga 77 69 12% 81   227 325 

Coricancha 14 45 (69)% 105   163 279 

El Mochito 392 445 (12)% 409   1.246 1.209 

El Toqui 25 46 (46)% 48   120 123 

Langlois 130 131 (1)% 147   408 389 

Myra Falls 166 180 (8)% 158   505 483 

Totaal 1.178 1.269 (7)% 1.094   3.541 4.137 

                                                      
4
 75% van het zilver geproduceerd door Campo Morado is onderworpen aan een streamingoveeenkomst met Silver Wheaton Corporation waarbij slechts USD 3,90/oz betaald 

moet worden. In K3 2013 produceerde Campo Morado ongeveer 373.000 troy ounce zilver 
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De productie in de Campo Morado-mijn was gemengd tussen edele en basismetalen. De volumes verwerkt erts stegen 

met 10% in K3 2013 door de betere operationele processen en aanpassingen in de flotatiecircuits voor zink en koper. De 

head grades van zowel de goud- als de zilverwals verbeterden ook in K3 2013 met respectievelijk 14% en 12%, daardoor 

steeg de productie van goud en zilver met 16% en 8%. Door de beperkte productie en de lager dan verwachte zink- en 

koperwaarden, 11% en 26% lager respectievelijk, bleef de productie van zink in concentraat gelijk en daalde die van koper 

in concentraat met ongeveer 300 ton.  

 

De Contonga-mijn presteerde goed tijdens K3 2013. Het volume verwerkte erts steeg met 10% terwijl K2 2013 beïnvloed 

werd door een stakingsperiode van twee weken (zoals beschreven in de halfjaarlijkse resultaten van Nyrstar voor 2013). 

Het kwaliteitsprofiel bleef grotendeels ongewijzigd in vergelijking met vorige kwartalen. De mijnbouwactiviteiten waren 

gericht op de lagere gebieden van de mijn die meer koper en minder zink en zilver bevatten. In K3 2013 besliste Nyrstar 

om de Coricancha-mijn op onderhoud te zetten. Zoals bekendgemaakt in de halfjaarlijkse resultaten van Nyrstar voor 2013 

was de mijn overgeschakeld op een ander bedrijfsmodel om het historische slik te verwerken en in de context van de 

omgeving met lagere prijzen voor edele metalen zou het Management de prestaties blijven evalueren indien de financiële 

prestaties er niet op verbeterden. Om cash te sparen, werd dan ook de beslissing genomen om de activiteiten stil te 

leggen, gezien de kleine volumes die in K3 2013 werden geproduceerd in verband met de verwerking van opgeslagen 

erts.  

 

In de El Mochito-mijn lag de productie van zink en lood in concentraat in K3 2013 in lijn met K2 2013 maar de 

zilverproductie daalde met 12%. Een stijging met 6% in de verwerkte ertsvolumes compenseerde ruimschoots een daling 

in de head grades van de zink- en loodwals, maar kon de daling met 16% in de zilverwaarden niet compenseren. Dat was 

te wijten aan de uitputting van een zone met een hoger zilvergehalte tijdens K3 2013. Om het zilvergehalte te verbeteren, 

werd de ontwikkelingsactiviteit opgevoerd om de toegang tot een zone met een hoger zilvergehalte van de mijn te 

verbeteren voor winning met diepe boorgaten. De El Toqui-mijn zorgde voor een stijging met 198% in de goudproductie in 

K3 2013 na de geplande en eerder aangekondigde overstap naar het ontginnen van ertsafzettingen met een hoger 

goudgehalte in vergelijking met een focus op zink-/lood-ertsafzettingen in K2 21013. Dat is duidelijk in de stijging met 99% 

in de gemiddelde head grade voor het goud dat in K3 2013 verwerkt werd in vergelijking met K2 2013 en de 

respectievelijke daling van 18% en 91% in de zink- en loodwaarden. De zilverproductie werd ook beïnvloed daar de 

hogere zilverwaarden worden aangetroffen in zones met een hoger zinkgehalte.  

 

De Langlois-mijn verhoogde de productie van zink in concentraat in K3 2013 met 11% in vergelijking met K2 2013. Dat 

werd ondersteund door een stijging in het verwerkte erts van 13% in K3 2013 door de voordelen van een 

optimalisatieprogramma dat in K2 2013 werd ingevoerd. Daardoor steeg het aantal beschikbare ertsafzettingen voor 

productie en ontwikkeling. De productie van andere metalen in concentraat werd beïnvloed door een daling in de 

verwerkte head grades als gevolg van de ontginning van de buitenste gebieden van de ertsafzetting. In Myra Falls daalde 

de productie van alle metalen, behalve lood, in K3 2013 door operationele moeilijkheden. Het volume verwerkte erts 

daalde met 10% door een stroomuitval van drie dagen op de vestiging, veroorzaakt door een rotsverschuiving, en een 

ongeplande stilstand van de wals van drie dagen. De head grades van de zink- en koperwals daalden respectievelijk met 

22% en 21% in vergelijking met K2 2013 door de grotere schommelingen in de verwerkte gebieden en problemen met de 

toegang tot een ontginning met hoge kwaliteit, gepland voor september volgens het mijnplan maar nu verwacht in oktober. 

De recuperatie uit de wals had het moeilijk door de uitval van de wals en de lager dan verwachte koperwaarden. Nyrstar 

verwacht dat de schommelingen in het gehalte koper en zink zullen blijven bestaan in K4 2013 en daardoor zouden de 

productievolumes beïnvloed kunnen blijven.  

 

De Tennessee Mines produceerden ongeveer 28.000 ton zink in concentraat in K3 2013, een daling met 10% in 

vergelijking met K2 2012. De East Tennessee Mines behielden het hoge niveau van operationele prestaties met de 

productie van ongeveer 18.000 ton voor het derde opeenvolgende kwartaal. De volumes verwerkte erts, de gemiddelde 

head grade van de zinkwals en de walsrecuperatie waren tijdens K3 2013 allemaal stabiel. Bij de Middle Tennessee Mines 

daalde de productie van zink in concentraat in K3 2013 met 15% in vergelijking met het vorige kwartaal door een daling in 

het volume verwerkte erts (14%) en het zinkgehalte (5%). Dat was te wijten aan een aantal kortstondige problemen zoals 

stroomuitval en beschikbaarheid van de uitrusting. Sindsdien werden deze problemen overwonnen. De vestiging verwacht 

om in K4 2013 naar de zones met een hoger gehalte te gaan. Nyrstar verwacht dan ook dat de productievolumes in K4 

2013 opnieuw de niveaus van K1 en K2 2013 zullen bereiken. 
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Nyrstar verwacht hogere productievolumes voor zink in concentraat van zijn mijnen in K4 2013 maar bepaalde uitdagingen 

worden wel verwacht aan te houden tijdens K4 2013. Daarom verlaagt Nyrstar de productie van zink in concentraat voor 

het volledige jaar 2013 naar 265.000-280.000 ton (voorheen 300.000-340.000 ton). Daarom en gezien het volume van de 

zilverproductie dat werd behaald voor de eerste negen maanden van 2013 acht Nyrstar het onwaarschijnlijk dat de richtlijn 

voor zilver voor het volledige jaar 2013 bereikt zal worden en verlaagt de zilverrichtlijn dan ook naar 4,7-4,9 miljoen troy 

ounce (voorheen 5,25-5,75 miljoen troy ounce). 

 

In het kader van de Talvivaara-streamingovereenkomst voor zink werd ongeveer 4.000 ton zink in concentraat geleverd in 

K3 2013, een daling met ongeveer 1.000 ton in vergelijking met K2 2013. Door de planning van de verzendingen naar 

Antwerpen was dit minder dan de 5.645 ton zink in concentraat die Talvivaara produceerde in K3 2013 zoals blijkt uit hun 

Operationele Update op 10 oktober 2013. 

 

 

METAALVERWERKING 

 
.000 ton, behalve indien anders 
aangegeven 

K3 2013 K2 2013 ∆% K1 2013  9m 2013 9m 2012 

        

Zinkmetaal        

Auby 43 33 30% 36   112 121 

Balen/Overpelt 63 54 17% 66   183 186 

Budel 68 67 1% 68   203 186 

Clarksville 29 27 7% 22   79 83 

Hobart 70 67 4% 64   202 203 

Port Pirie 7 8 (13)% 7   22 23 

Totaal 282 256 10% 263   801 803 

                

Loodmetaal               

Port Pirie 41 46 (11)% 40   127 113 

                

Andere producten               

Koperkathoden 1,0 1,0 - 1,0   3,0 2,3 

Zilver (.000 troy oz) 4.209 4.491 (6)% 4.393   13.093 8.892 

Goud (.000 troy oz) 19 17 12% 18   54 42 

Indiummetaal (ton) 9 8 13% 8   25 5 

Zwavelzuur 376 305 23% 343   1.024 1.042 

 

De smelter in Auby produceerde ongeveer 43.000 ton zinkmetaal in K3 2013, een stijging met 30% in vergelijking met K2 

2012. Deze significante stijging was deels te wijten aan zowel een geplande onderhoudssluiting van de zinkinstallatie in 

K2 2013 en ook aan de sterke operationele prestaties tijdens het derde kwartaal. De vestiging leverde ook een 

recordkwartaalproductie van indiummetaal af van ongeveer 9 ton. De smelter in Balen/Overpelt verhoogde de productie 

van zinkmetaal met 17% in K3 2013, opnieuw voornamelijk door een geplande onderhoudssluiting in K2 2013 die een 

invloed had op de output tijdens de vorige periode. De smelter in Budel leverde opnieuw sterke operationele prestaties 

tijdens het kwartaal, te wijten aan verbeteringen in het celhuis, met een productie van zinkmetaal van 68.000 ton 

zinkmetaal, in lijn met de verwachtingen van het management. De productie van zinkmetaal bij Budel voor de eerste 

negen maanden van 2013 ligt 9% hoger dan in dezelfde periode in 2012 wat de consequent sterke prestaties van de 

vestiging dit jaar benadrukt. 

 

De smelter in Clarksville zorgde voor een stijging met 7% in de productie van zinkmetaal in K3 2013. Dat kon 

bewerkstelligd worden dankzij een betere intensiteit, gebaseerd op de lopende inspanningen voor operationele 

uitmuntendheid om de effectiviteit van de uitrustingen van het celhuis te controleren en stabiele werking bij roostoven en 

looginstallatie. De productie van germaniumloog in Clarksville was ongunstig in vergelijking met K2 2013 daar er minder 

concentraat beschikbaar was uit Middle Tennessee door de operationele problemen in de mijn tijdens het derde kwartaal 

(zoals besproken in het onderdeel Mijnbouw). De smelter in Hobart produceerde ongeveer 70.000 ton in K3 2013, een 
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stijging met 4% in vergelijking met K2 2013 dankzij de sterke operationele prestaties gedurende het hele kwartaal. De 

productie van zinkmetaal in Hobart tijdens de eerste negen maanden van 2013 ligt in lijn met dezelfde periode van 2012. 

 

De richtlijn voor zinkmetaal voor het volledige jaar 2013 van 1,0-1,1 miljoen ton wordt behouden.  

 

De productie van loodmetaal bij de smelter in Port Pirie werd beïnvloed door een sluiting van één week van de sinter- en 

hoogoven, zoals ook vermeld in de halfjaarlijkse resultaten van Nyrstar voor 2013. De sluiting werd met succes uitgevoerd 

met een impact van ongeveer 5.000 ton op de loodproductie, iets minder dan eerder verwacht werd. De sluiting had ook 

gevolgen voor de zinkproductie, die met 11% daalde in K3 2013, daar de toevoer naar de slakkeninstallatie werd beperkt 

door de stilstand van de hoogoven. De zilverproductie daalde met 6% in vergelijking met K2 2013, toen men kon genieten 

van een daling in het zilverhoudende materiaal in de voorraden goederen in bewerking terwijl de goudproductie in K3 2013 

met 12% steeg door een daling in het goudhoudende materiaal in de voorraden goederen in bewerking. De koperproductie 

bleef stabiel op ongeveer 1.000 ton voor het kwartaal. 

 

Update over de transformatie van Port Pirie en de strategische evaluatie van de smeltactiviteit 

In lijn met zijn verbintenis om de markt op de hoogte te houden over de transformatie van Port Pirie en de strategische 

evaluatie van het smeltsegment in H2 2013, zal het management van Nyrstar een conference call organiseren met de 

investeerders rond de verdere strategische ontwikkelingen binnen de onderneming, met inbegrip van de geplande 

transformatie van de metaalverwerkende activiteit, op 29 oktober 2013 om 11 uur. De presentatie kan gevolgd worden via 

een live webcast op de website van Nyrstar www.nyrstar.com en zal ook in het archief beschikbaar zijn. De webcast is 

toegankelijk via: http://www.media-server.com/m/p/kjn8xgrz 

Men heeft ook toegang tot deze presentatie via de volgende inbelnummers: 

 

Land  Betalend nummer 

VK +44(0)20 3427 1911 

België +32(0)2 402 3092 

Frankrijk +33(0)1 76 77 22 22 

Duitsland +49(0)30 3001 90539 

Zwitserland +41(0)22 592 7953 

VSA +1 212 444 0895 

Canada +1 416 216 4141 

Australië +61(0)2 8223 9222 

Nederland +31(0)20 716 8257 

 

Indien uw land hierboven niet vermeld staat, gebruik dan het internationale nummer: + 44(0)20 3427 1911. 

1. Gelieve 5 minuten op voorhand in te bellen 

2. Vraag naar de Nyrstar conference call (bevestigingscode 1827883) en geef ook uw naam en firmanaam op. 

3. U wordt dan in wacht geplaatst tot de presentatie begint 

 

 

 

MARKETING, SOURCING AND SALES (MSS) 

 

Europese strategische marketingovereenkomst voor commodity grade zinkmetaal met Noble en Noble verwerft 

een aandeel van 1% in Nyrstar 
Op 1 oktober 2013 ging Nyrstar een afname- en strategische marketingovereenkomst aan met de Noble-groep ("Noble") 

voor het op de markt brengen en verkopen van 200.000 ton per annum commodity grade zinkmetaal (speciale high grade 

en continuous galvanising grade) dat geproduceerd wordt bij de Europese smelters. De overeenkomst heeft een duur van 

4 jaar, vanaf 1 januari 2014 waarbij Nyrstar een marktprijs ontvangt plus een standaardpremie per ton zinkmetaal met een 

winstdeelmechanisme bij surplussen. Voor Nyrstar vormt deze overeenkomst een eerste stap in de uitvoering van een 
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Europees zinkmetaalplan dat gericht is op de actieve marketing van het product van Nyrstar om de optionaliteit in termen 

van klanten, productmix en geografie te vergroten. Naar verwachting zullen daardoor de marges ook stijgen.  

 

De overeenkomst is het gevolg van een gestructureerd proces dat Nyrstar uitvoert om de meest geschikte kanalen te 

bepalen voor het verhandelen en verkopen van het zinkmetaal van commodity-kwaliteit dat geproduceerd werd in de 

Europese smelterijen. Dat werd in gang gezet door de vereiste om de Europese component van een afnameovereenkomst 

voor commodity grade metaal met Glencore Xstrata te beëindigen (deze zal tegen 31 december 2013 volledig afgewikkeld 

zijn) in het kader van het herstelpakket dat door de Europese Commissie werd goedgekeurd voor de fusie van Glencore 

met Xstrata. Tijdens dat proces bepaalde Nyrstar dat de beste manier om het Europese commodity grade zinkmetaal te 

verhandelen via een multikanaalsbenadering is en blijft daarom besprekingen voeren over directe verkoop-, marketing- en 

financieringsmogelijkheden met een aantal marktspelers voor de resterende 150.000 ton (bij benadering) commodity 

grade zinkmetaal die in Europa geproduceerd worden.  

 

Nobel heeft er ook mee ingestemd om 1.700.225 gewone aandelen in Nyrstar te verwerven uit de eigen aandelen van 

Nyrstar, goed voor 1% van het totale aantal aandelen, voor een prijs van EUR 3,76 per aandeel (een premie van 5% ten 

opzichte van de gemiddelde gewogen prijs voor het 3-daagse volume van de aandelen van Nyrstar op 27 september 

2013), voor een totale cashvergoeding van EUR 6,4 miljoen. 

 

Andere MSS-initiatieven ter ondersteuning van de nieuwe commerciële strategie 

Wat de aankoop van grondstoffen betreft, ging Nyrstar voor het eerst tenders aan voor concentraten en was succesvol in 

bepaalde van de aangegane processen. Het Sourcing-team voerde ook belangrijke contractonderhandelingen met een 

aantal leveranciers om het orderboek voor grondstoffen verder uit te bouwen en te verbeteren op korte en lange termijn. 

Nyrstar plaatste ook zinkmetaal op offshore markten om hogere marges te bereiken en zal deze eindmarkten blijven 

verkennen voor verdere marketing- en verkoopmogelijkheden. Om de implementatie van de nieuwe strategie te 

ondersteunen, deed Nyrstar een aantal benoemingen op seniorniveau bij MSS om de capaciteiten en het marktinzicht te 

vergroten. 

 

 

TOEKOMSTGERICHTE VERKLARINGEN 

Dit persbericht bevat toekomstgerichte verklaringen die een weerspiegeling vormen van de intenties, overtuigingen of 

huidige verwachtingen van Nyrstar, onder meer met betrekking tot: het bedrijfsresultaat van Nyrstar, de financiële situatie, 

de liquiditeit, de prestaties, de prospecten, de groei, de strategieën en de sector waarin Nyrstar actief is. Deze 

toekomstgerichte verklaringen zijn onderworpen aan risico's, onzekerheden en aannames evenals andere factoren die 

ervoor kunnen zorgen dat de huidige operationele resultaten van Nyrstar, de financiële situatie, de liquiditeit, de prestaties, 

de prospecten of kansen evenals die van de markten waarin het actief is of actief wil zijn, sterk verschillen van deze die in 

deze toekomstgerichte verklaringen worden uitgedrukt of gesuggereerd. Nyrstar waarschuwt dat toekomstgerichte 

verklaringen geen garantie vormen voor prestaties in de toekomst en dat de huidige operationele resultaten, financiële 

toestand en liquiditeit evenals de ontwikkeling van de industrie waarin Nyrstar actief is sterk kunnen afwijken van deze 

beschreven of gesuggereerd in de toekomstgerichte verklaringen die in dit persbericht vervat zijn. Zelfs als het 

bedrijfsresultaat, de financiële toestand en de liquiditeit van Nyrstar evenals de groei en de ontwikkeling van de sector 

waarin Nyrstar actief is consistent zijn met de toekomstgerichte uitspraken in dit persbericht kunnen deze resultaten of 

ontwikkelingen geen garanties geven wat betreft resultaten of ontwikkelingen in toekomstige periodes. Nyrstar en elk van 

zijn bestuurders, leidinggevenden en werknemers doen uitdrukkelijk afstand van elke verplichting of verbintenis om 

wijzigingen of herzieningen aan te brengen in de toekomstgerichte verklaringen in dit bericht of om veranderingen door te 

voeren in de verwachtingen van Nyrstar of in de gebeurtenissen, voorwaarden of omstandigheden waarop deze 

toekomstgerichte uitspraken gebaseerd zijn, behalve zoals vereist door de toepasselijke wet of regelgeving. 
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Over Nyrstar 

Nyrstar is een geïntegreerd mijnbouw- en metaalbedrijf met een leiderspositie op de zink- en loodmarkt en groeiende 

posities voor andere basis- en edele metalen. Dat zijn essentiële grondstoffen die de snelle verstedelijking en 

industrialisering van onze veranderende wereld voeden. Nyrstar heeft mijnbouw-, smelt- en andere activiteiten in Europa, 

het Amerikaanse continent, China en Australië en stelt meer dan 7.000 mensen tewerk. Nyrstar werd opgericht in België 

en heeft zijn hoofdzetel in Zwitserland. Nyrstar staat op de NYSE Euronext Brussels genoteerd als NYR. Meer informatie 

vindt u op de website van Nyrstar: www.nyrstar.com 

 

 

 

 

 

Neem voor meer informatie contact op met: 
Jaideep Thatai     Manager Investor Relations    T: +41 44 745 8103     M: +41 79 722 3089      jaideep.thatai@nyrstar.com 
Sheela Pawar de Groot    Group Manager Corporate Affairs     T: +41 44 745 8154    M:+41 79 722 6917    sheela.pawar@nyrstar.com 
Geert Lambrechts   Manager Corporate External Communications   T: +32 14 449 646  M: +32 473 637 892   geert.lambrechts@nyrstar.com 
 


